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Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Arnth Jensen har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

Arnth Jensen: Til det ærede Medlem 
Hr. A. M. Hansen vil jeg sige, at naar jeg 
skal lave en Lov, ønsker jeg ikke at bygge 
den paa Tro. Jeg har paapeget, at baade 
Skolekommissionen og Ministeren med Para- 
graffen i Haanden kan nægte Samtykke og 
derved fratage Folk en Ret, hvad jeg, som 
jeg sagde før, ikke er sikker paa er i Over- 
ensstemmelse med Grundlovens § 83. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Jeg tror, det 
ærede Medlem overser den Omstændighed, 
at det er forudsat, at der er Mulighed for 
at faa en videre gaaende Undervisning i 
Kommunen, og naar der er en saadan 
Mulighed, er det utænkeligt, at Skolekom- 
missionen skulde nægte Forældre Adgang 
til at lade deres Børn faa denne fortsættende 
Undervisning. Det, Bestemmelsen tager 
Sigte paa, er kun at forhindre utilbørlig 
Udskrivning af Børn. 

Første Næstformand (Vanggaard): Det 
ærede Medlem Hr. Arnth Jensen har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Arnth. Jensen: Nu begynder det at 
gaa op for mig, hvad Meningen med Be- 
stemmelsen er, idet det ærede Medlem Hr. 
Vilhelm Rasmussen her netop pointerede, 
at i en Kommune, hvor der fandtes tvungen 
Undervisning, var det utænkeligt, at man 
vilde flytte et Barn hen andetsteds. Jeg 
ved meget vel, at denne Paragraf er kommet 
ind, fordi man er bange for, at Grundlovs- 
paragraffen kunde frembyde en Fare. Men 
naar man har sat 13 Aars Alderen som 
Grænse, kunde man lige saa godt have 
sat 12 eller 11 Aars Alderen. Derfor mener 
jeg, man ikke er i Kontakt med Grund- 
lovens § 83. 

Gregersen: Hvorfor skal Forældrene 
spørge Skolekommissionen, om de maa 
sætte deres Børn i en privat Skole? Har 
Forældrene ikke mere Ret over deres Børn, 
end Skolekommissionen har? Jeg mener 
ikke, der behøves nogen som helst Diskus- 
sion om, hvad der forstaas ved Paragraffen. 
Jeg mener, at den Paragraf skal helt og hol- 
dent slettes. Jeg vil gerne spørge det ærede 
Medlem Hr. A.' M. Hansen, som, tilhører 

det radikale Frihedsparti, om han ikke har 
den Opfattelse, at Forældrene har den 
største Kærlighed til Børnene og har de 
bedste Forudsætninger for at forstaa, hvil- 
ken Opdragelse de skal have. 

Den højtærede Undervisningsminister 
udtalte; a,t Retsforbundet havde Pligt til 
at fremsætte et Lovforslag her i Rigsdagen 
om at ophæve Skolepligten. Jeg vil dertil 
sige, at hvilke Pligter vi har i den Hen- 
seende, kommer vi vistnok selv til at afgøre. 
Vi har ganske vist som vort Endemaal paa 
vort Program den fri Skole; men vi har 
altid ogsaa i vor Agitation ude i Landet 
hævdet, at selvfølgelig kunde man ikke 
ophæve den offentlige Skole, saa længe de 
økonomiske Tilstande bestod, som for Tiden 
raader her i Landet. Man kan ikke forlange, 
at de Mennesker, der ingen Indkomster har, 
de Mennesker, der gaar arbejdsløse, skulde 
kunne betale for deres Børns Undervisning, 
saa vi maa forbeholde os Retten til selv 
at vælge Tidspunktet til at fremsætte vort 
Forslag. 

Men i det rent principielle skal jeg give 
Undervisningsministeren Ret; vi ønsker en 
fri Skole, hvor Forældrene er raadende 
over, hvilken Aand og Tone der skal herske 
i Skolen, og derfor modsætter vi os ogsaa 
et Forslag som dette, der kun gaar ud paa 
at tage mere og mere af Retten fra For- 
ældrene og lægge den over paa Kommunerne 
og paa Staten. Vi bekæmper ethvert Over- 
greb, og vi vilde have været med til paa det 
bestaaende Grundlag at nedskrive Under- 
visningspligten, men vi vil absolut ikke gaa 
med til at forøge den. Og det er dot, der 
sker i Lovforslaget. Man kan paa Frivillig- 
hedens Grund bygge omtrent lige saa meget, 
som dette Lovforslag giver Tilladelse til, 
det kan man se alene af den Skole, som er 
rejst ovre i Vestjylland, den saakaldte vest- 
jyske Skoleordning. 

Vi gaar imod Lovforslaget, fordi det 
tager Retten fra Forældrene og lægger den 
over til det offentlige. Vi mener, at nu maa 
Tiden være kommet til endelig engang at 
begynde paa at gaa den anden Vej. 

Første Næstformand (Vanggaard): 
Det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

1 .  M. Hansen: Det ærede Medlem 
Hr. Gregersen spurgte mig: Hvorfor skal 
Forældrene spørge Skolekommissionen? 
Det har jeg jo oplyst i min Bemærkning - 
til det ærede Medlem Hr. Arnth Jensen. 
{Gregersen: Hvorfor da?). Fordi der skal 
være Sikkerhed for, at Børnene ikke bliver 


